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1 ÚVOD

Zástupci rodu Cryptosporidium parazitují v tělech poikilotermních i homoiotermních

obratlovců včetně člověka. Jedná se o jednohostitelské, jednobuněčné a epicelulární

parazity (O´Donghue 1995; Ziegler a kol. 2007). Kryptosporidie patří do kmene

Apicomplexa. Dříve byly řazeny mezi kokcídie z důvodu jejich vývojového cyklu

(Fayer a kol. 1997; Tyzzer 1910). Na základě molekulárních analýz byla zjištěna bližší

příbuznost s gregarinami než s kokcídiemi (Carreno a kol. 1999). V současné době jsou

kryptosporidie řazeny do třídy Gregarinomorphea, která zahrnuje skupiny

Orthogregarinia, Cryptosporidiidae a Rhytidocystidae. Kryptosporidiím je

nejpříbuznější skupina Orthogregarinia, která zahrnuje řády Vermigregarida

a Arthogregarida (Cavalier-Smith 2014). Mezi společné znaky gregarin a kryptosporidií

patří morfologická stavba organel, které slouží k přichycení k hostitelské buňce

(Valigurová a kol. 2007).

Vzhledem k tomu, že dle morfologie oocyst nelze přesně určit o jaký druh se jedná,

k rozlišení jednotlivých druhů kryptosporidií se využívá molekulárních metod.

Pro genotypizaci jsou používány rodově specifické primery amplifikující různé geny,

nejčastěji gen kódující malou ribozomální podjednotku rRNA (Sulaiman a kol. 1999).

Tato práce se zabývá biologií a diverzitou kryptosporidií hlodavců rodu Rattus.

U potkanů byly dosud detekovány jak známé druhy často spojované s lidskými

infekcemi, tak i nové, hostitelsky specifické genotypy kryptosporidií (Paparini a kol.

2012; Silva a kol. 2013; Zhao a kol. 2015). Cílem této práce je popsat diverzitu

a biologii kryptosporidií hostitelsky specifických genotypů za pomoci mikroskopických,

histologických, molekulárních metod a experimentálních infekcí.
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2 LITERÁRNÍ PŘEHLED

2.1 Obecné rozdělení zástupců rodu Cryptosporidium

Kryptosporidie jsou velmi odolní paraziti, kteří jsou kosmopolitně rozšířeni.

Parazitují zejména v gastrointestinálním traktu svých hostitelů, ale byla popsána i další

místa výskytu jako plíce, Fabriciova bursa, vzdušné vaky, ledviny, játra, slinivka,

žlučník nebo žlučovod (Current a kol. 1986; Goodstein a kol. 1989; Holubová a kol.

2016; Xiao a kol. 2002). U imunodeficitních pacientů, zejména s rozvinutým

syndromem AIDS (Acquired Immune Deficiency Syndrome) může dojít k rozšíření

infekce téměř do všech tkání hostitele (Kváč, osobní sdělení; Macher 1988; Reina a kol.

2016; Wesełowska a kol. 2016). Kryptosporidie se dělí do dvou monofyletických

a morfologicky odlišitelných linií. Jedná se o žaludeční, infikující epiteliální buňky

žláznatého žaludku a střevní, které infikují tenké a tlusté střevo (Xiao a kol. 2002).

Oocysty střevních kryptosporidií jsou menší a kulaté, zatímco žaludeční

kryptosporidie jsou větší a oválné (Fayer a kol. 2000; Kváč a kol. 2013a; Lindsay a kol.

2000; Robinson a kol. 2010; Tyzzer 1912). Velikost oocyst se u každého druhu více

či méně liší. Velikost střevní kryptosporidie C. parvum je 5,00 × 4,50 µm (Tyzzer

1912). Nejmenší oocysty byly zjištěny u C. ryanae a mají velikost 4,41 × 2,94 µm

(Fayer a kol. 2008). Velikost žaludeční C. muris je udávána 7,75 × 5,55 µm (Katsumata

a kol. 2000), C. andersoni jsou velké 7,40 × 5,50 µm (Lindsay a kol. 2000) a C. galli

měří 8,25 × 6,30 µm (Ryan a kol. 2003).

2.2 Historie

Roku 1907 detekoval Tyzzer kryptosporidie ve žláznaté části žaludku u myši. Tento

druh byl popsán jako Cryptosporidium muris a podrobněji byl popsán roku 1910

(Tyzzer 1910). Několik let před popisem C. muris Tyzzerem byl tento parazit s největší

pravděpodobností detekován taktéž u myší a pojmenován Coccidium falciforme (Tyzzer

1910). Druhým popsaným druhem bylo Cryptosporidium parvum parazitující v tenkém

střevě dospělých myší (Tyzzer 1912). V dalších letech bylo popsáno množství dalších

druhů kryptosporidií s různým místem jejich lokalizace (Ryan a kol. 2015). Dnes je

uznáváno 32 platných druhů kryptosporidií, přičemž potkani nejsou typickým

hostitelem žádného z nich. Výčet všech druhů, které jsou popsané dle pravidel

zoologické nomenklatury, je uveden v tabulce 1. První nález hostitelsky specifických

kryptosporidií u potkanů detekovali Kimura a kol. (2007) v Japonsku.
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Tabulka 1: Seznam platných druhů rodu Cryptosporidium.

Druh Reference Hostitel Lokalizace

C. andersoni Lindsay a kol. 2000 skot slez

C. avium Holubová a kol. 2016 ptáci střevo, vdušné vaky, ledviny

C. baileyi Current a kol. 1986 drůbež bursa Fabricii

C. bovis Fayer a kol. 2005 skot tenké střevo

C. canis Fayer a kol. 2001 psi tenké střevo

C. cuniculus Robinson a kol. 2010 králík střevo

C. ducismarci Traversa 2010 želvy střevo

C. erinacei Kváč a kol. 2014 ježek střevo

C. fayeri Ryan a kol. 2008 klokani střevo

C. felis Iseki 1979 kočky tenké střevo

C. fragile Jirků a kol. 2008 obojživelníci žaludek

C. galli Ryan a kol. 2003 ptáci žláznatý žaludek

C. hominis Morgan-Ryan a kol. 2002 člověk tenké střevo

C. huwi Ryan a kol. 2015 ryby žaludek

C. macropodum Power a Ryan 2008 klokani střevo

C. meleagridis Sréter a kol. 2000 krocan tenké střevo

C. molnari Alvarez-Pellitero a Sitjá-Bobadilla 2002 ryby žaludek, tenké střevo

C. muris Tyzzer 1910 hlodavci žaludek

C. parvum Tyzzer 1912 savci tenké střevo

C. proliferans Kváč a kol. 2016 hlodavci žaludek

C. rubeyi Li a kol. 2015 veverka střevo

C. ryanae Fayer a kol. 2008 skot střevo

C. scrofarum Kváč a kol. 2013 prasata střevo

C. serpentis Levine 1980 plazi žaludek

C. suis Ryan a kol. 2004 prasata žaludek, tlusté střevo

C. testudinis Ježková a kol. 2016 želvy střevo

C. tyzzeri Ren a kol. 2012 myš tenké střevo

C. ubiquitum Li a kol. 2014 ovce, kozy střevo

C. varanii Pavlásek a Ryan 2008 plazi střevo

C. viatorum Elwin a kol. 2012 člověk střevo

C. wrairi Vetterling a kol. 1971 morčata tenké střevo

C. xiaoi Fayer a kol. 2009 ovce střevo

2.3 Vývojový cyklus

Životní cyklus kryptosporidií je poměrně komplikovaný a zahrnuje čtyři fáze. Tyto

fáze jsou excystace, merogonie, gametogonie a sporogonie. Vývojový cyklus zahrnuje

jednoho hostitele a dělí se na sexuální a asexuální fázi. Prvním krokem k úspěšnému

vývojovému cyklu je pozření oocyst hostitelem. I velmi malé množství oocyst může

vyvolat onemocnění zvané kryptosporidióza (Zambriski a kol. 2013).

Z oocyst, které v hostiteli excystují, se uvolní čtyři sporozoiti, kteří napadají buňky

epitelu. Každý sporozoit obsahuje haploidní jádro s 8 chromozomy (Blunt a kol. 1997).
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Kryptosporidie nejčastěji infikují gastrointestinální trakt, a to konkrétně žaludek nebo

střevo. Jak již bylo popsáno výše, kryptosporidie byly detekovány i v jiných orgánech,

a to zejména u ptáků, kdy se kryptosporidie vyskytují v dýchacím aparátu, případně

u imunodeficitních jedinců (Current a kol. 1986; Lindsay a Blagburn 1990; Wang a kol.

2014).

U kostnatých ryb byl popsán odlišný vývojový cyklus. Jedná se o druhy

Cryptosporidium molnari a Cryptosporidium huwi. Oocysty byly detekovány uvnitř


[…]


hostitelem těchto kryptosporidií. Obdobně C. suis-like bylo nalezeno u potkana ze stáje

pro prasata. Z výsledků této i ostatních studií lze usuzovat, že Cryptosporidium rat

genotype I-IV jsou hostitelsky specifické pro hlodavce rodu Rattus, což částečně

potvrdily i naše experimentální infekce.
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Průběh infekce je závislý na celé řadě faktorů, zejména na věku a stavu imunitního

systému hostitele (Baishanbo a kol. 2005; Kváč a kol., 2013a; Lindsay a Blagburn,

1990; Pereira a kol. 2002). Většina autorů se shoduje, že pohlaví a infekční dávka nemá

zásadní vliv jak na prepatentní, tak patentní periodu (Rhee a kol. 1995; Tarazona a kol.

1998; Zambriski a kol. 2013), nicméně například Matsui a kol. (1999) popsal vliv nízké

infekční dávky C. muris na prodloužení prepatentní periody u myší. Prepatentní perioda

se v závislosti na druhu a genotypu kryptosporidií pohybuje od 3 do 26 dní po infekci

(Vítovec a kol. 2006). Pro střevní druhy kryptosporidií, zejména ty, které infikují tenké

střevo savců, je typická krátká prepatentní doba. Například C. parvum u telat

je vylučováno po 2-7 dnech (Tzipori 1983), C. tyzzeri u myší po 4-7 dnech (Kváč a kol.

2013b), C. xiaoi u ovcí po 7-8 dnech (Fayer a Santín 2009) nebo C. scrofarum

po 4-6 dnech u prasat (Kváč a kol. 2013a). Obdobně délka prepatentní periody

Cryptosporidium rat genotype I a IV, které infikují tenké střevo potkanů a krys, byla

3-4 dny, respektive 4-6 dnů. Do současné doby nebyly provedeny žádné studie,

které by se zabývaly průběhem infekce některého z tzv. rat genotypů, proto není možné

porovnávat naše výsledky s jinými autory.

Taktéž délka patentní periody je velmi variabilní; v řadě případů dochází

k tzv. self-cure jevu, kdy dojde k samovyléčení jedince (DuPont a kol. 1995; Enemark

a kol. 2003; Matsui a kol. 1999; Tzipori 1983). Tento fenomén je velmi často popisován

u imunokompetentních pacientů infikovaných druhy C. parvum, C. hominis nebo

C. meleagridis v souvislosti s explozivními průjmovými stavy (Ghoshal a kol. 2016;

Ng-Hublin a kol. 2013; Ukwah a kol. 2017). Naopak u celé řady druhů a genotypů

kryptosporidií jako například C. testudinis, C. avium, C. bovis, které jsou úzce

hostitelsky specifické, jsou často popisovány dlouhodobé až celoživotní infekce

charakteristické intermitentním vylučováním malého množství oocyst s absencí

klinických příznaků a patologických změn na sliznici infikovaných tkání (Fayer a kol.

2005; Holubová a kol. 2016; Ježková a kol. 2016). Shodný průběh infekce byl v této

práci pozorován u potkanů experimentálně infikovaných Cryptosporidium rat genotype

I nebo IV. V obou případech byla popsána patentní perioda delší než 30 dní.

Taktéž pitva a následné histopatologické vyšetření neprokázalo žádné makroskopické

ani patologické změny na sliznici infikovaných částí tenkého střeva.

V této práci jsme ukázali, že oocysty Cryptosporidium rat genotype I jsou nepatrně

menší než oocysty Cryptosporidium rat genotype IV, nicméně velikost oocyst

se překrývá. Navíc velikost oocyst Cryptosporidium rat genotype II a III nebo druhu
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C. parvum, které byly často detekovány v řadě studií včetně této, je shodná

jak mezi sebou navzájem, tak s výše jmenovanými genotypy (Chaocaho a kol. 2009).

Tyto výsledky plně potvrzují skutečnost, že většinu kryptosporidií nelze taxonomicky

odlišovat na základě morfometrie oocyst (Chaochao a kol. 2009; Feng a kol. 2011).

Přestože jsou potkani parazitováni převážně hostitelsky specifickými genotypy,

mohou být hostiteli celé řady dalších, často zoonotických druhů kryptosporidií

(Bahrami a kol. 2012; Kimura a kol. 2007; Ng-Hublin a kol. 2013). Vzhledem k tomu,

že oocysty kryptosporidií si i po průchodu zažívacím traktem nevnímavého hostitele

zachovávají svou infektivitu (Graczyk a kol. 1996), představují potkani a krysy

s ohledem na jejich celosvětové rozšíření a způsob života ideální pasivní přenašeče

pro šíření kryptosporidií. Nicméně z výsledků této a dalších studií je zřejmé, že hlodavci

rodu Rattus nepředstavují významné riziko pro přenos patogenních druhů kryptosporidií

na člověka.
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7 ZÁVĚRY

• Bylo detekováno 5 druhů (C. andersoni, C. muris, C. proliferans, C. ryanae

a C. serpentis) a 5 genotypů (C. suis-like a Cryptosporidium rat genotype I-IV).

kryptosporidií infikujících hlodavce rodu Rattus.

• Byl popsán průběh infekce u Cryptosporidium rat genotype I a Cryptosporidium

rat genotype IV u potkanů (Rattus norvegicus).

• Cryptosporidium rat genotype I a IV nejsou infekční pro laboratorní myši

BALB/c (Mus musculus) ani pískomily mongolské (Meriones unguiculatus).

• Cryptosporidium rat genotype I a IV nezpůsobují klinické onemocnění potkanů.

• Cryptosporidium rat genotype II a III byly dosud detekovány pouze v Asii,

na Novém Zélandě a v Jižní Americe.

• Cryptosporidium rat genotype I a IV jsou rozšířeny celosvětově.

• Hlodavci rodu Rattus nepředstavují významné riziko pro přenos patogenních

druhů kryptosporidií na člověka.
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