Posudek školitele na magisterskou diplomovou práci

Bc. Jany Ježkové na téma:

.Diverzita kryptosporidií volně žijících hlodavců rodu Rattus"

Psát posudek na studentku jakou je Jana Ježková, je pro každého školitele radost. Jana Ježková,

se po ukončení své, mimochodem výborné, bakalářské práce zabývající se kryptosporidiemi u

suchozemských želv, jejíž výsledky publikovala v impaktovaném časopise, kde kromě jiného

popsala nový druh rodu Cryptosporidium, ihned zabývala nalezením nového vhodné tématu pro její

diplomovou práci. Po diskuzích a intenzivním studiu literatury si zvolila téma diverzity

kryptosporidií u volně žijících hlodavců rodu Rattus, na kterém začala pracovat jen pár dnů po

úspěšných státních bakalářských zkouškách. Literární přehled a vizi, čeho chce Jana v rámci

diplomové práce dosáhnout, měla zpracovanou ve velmi krátké době.

Z metodického hlediska oceňuji komplexní metodický přístup k problému a další rozšíření jejich

dovedností o metody elektronové mikroskopie a histologie. Musím zdůraznit, že Jana Ježková si

téměř veškerou práci odvedla sama, zejména pak izolace DNA, PCR analýzy, fylogenetické

analýzy, odchyt zvířat v rámci České republiky, experimentální infekce anebo purifikace oocyst. Je

až s podivem, co vše Jana Ježková během tak krátké doby zvládla. Navíc se Jana aktivně podílela i

na řešení dalších projektů v rámci laboratoře. Za všechny bych zmínil například studium hostitelské

specifity C. suis-like izolátu, který Jana detekovala u potkanů i v této práci nebo studie zabývající se

novými genotypy u nutrií a hrabošů. Co se týká samotného sepisování práce, Jana Ježková

bezpochyby prokázala vynikající schopnost pracovat s literaturou, vyhledávat relevantní informace

a vyhodnocovat je, stejně tak jako formulování vlastních myšlenek. Množství korektur z mé strany

bylo v případě této práce minimální. Jistě se v práci najde pár překlepů, na které upozorní oponenti,

nicméně práci jako celek hodnotím výborně.

Výsledky dosažené Janou Ježkovou JSou v mnoha ohledech unikátní, zejména pak

experimentální infekce nebo detekce parazitů v zažívacím traktu hostitelů. Mohu konstatovat, že

celá práce a výsledky v ní uvedené v mnohém předčily má očekávání a že se Janě tak říkajíc

podařilo překročit svůj vlastní stín bakalářské práce, která taktéž v mnoha ohledech přinesla

jedinečné a do té doby nepublikované poznatky.

Magisterskou práci Bc. Jany Ježkové doporučuji k obhajobě.

V Českých Budějovicích dne 23.5.2017